



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

22 July 2023

1. नॉर्थ चैनल पार करने वाले सबसे कम उम्र के व्यक्ति कौन बन गए हैं?
Who has become the youngest person to cross the North Channel?



- a) अंशुमन झिंगरन / Anshuman Jhingran
b) भूपेंद्र पटेल / Bhupendra Patel
c) विपिन कुमार / Vipin Kumar
d) संतोष शर्मा / Santosh Sharma

- नवी मुंबई के 18 वर्षीय ओपन वॉटर तैराक अंशुमन झिंगरन ने नॉर्थ चैनल पार करने वाले सबसे कम उम्र के व्यक्ति बनकर एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की। नॉर्थ चैनल उत्तरी आयरलैंड के उत्तरपूर्वी तट और स्कॉटलैंड के दक्षिण-पश्चिमी तट के बीच स्थित एक चुनौतीपूर्ण जलडमरूमध्य है, जो आयरिश सागर के अंत के रूप में कार्य करता है और उत्तर-पश्चिम की ओर अटलांटिक महासागर में बहता है।
- Anshuman Jhingran, an 18-year-old open water swimmer from Navi Mumbai, achieved a remarkable feat by becoming the youngest person to cross the North Channel. The North Channel is a challenging strait located between the northeast coast of Northern Ireland and the southwest coast of Scotland, which serves as the end of the Irish Sea and flows northwest into the Atlantic Ocean.

Other Important News

- किस देश में सहमति से संबंध की उम्र 13 से बढ़ाकर 16 साल की गई है? - **जापान**
In which country the age of consensual relationship has been increased from 13 to 16 years? - **Japan**
- किस राज्य मंत्री द्वारा कान अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया गया है? - **डॉ एल मुरुगन**
Which state minister has led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival? - **Dr. L. Murugan**
- हाल ही में बने 'बान्द्रा वर्सोवा समुद्री पुल' का नाम किसके नाम पर रखा जाएगा? - **वी.डी सावरकर**
After whom will the recently built 'Bandra Versova Sea Bridge' be named? - **VD Savarkar**
- पर्यावरण मंत्रालय ने किस अभयारण्य को इको-सेंसिटिव जोन के रूप में नामित करने का प्रस्ताव दिया? - **ताल छापार अभयारण्य**
Environment Ministry has proposed to designate which sanctuary as Eco-Sensitive Zone? - **Tal Chhapar Sanctuary**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग और किस राज्य सरकार ने संयुक्त रूप से 'एक जिला एक उत्पाद' वॉल का शुभारंभ किया है?

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade and which state government jointly launched the 'One District One Product' wall?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) गुजरात / Gujarat
- c) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- d) हरियाणा / Haryana

➤ एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) कार्यक्रम, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) की एक पहल ने राज्य के स्वदेशी शिल्प और कारीगरों को बढ़ावा देने के लिए गुजरात सरकार के साथ सहयोग किया। 20 जुलाई 2023 को ओडीओपी वॉल का उद्घाटन संयुक्त रूप से नई दिल्ली के गरवी गुजरात भवन में डीपीआईआईटी के संयुक्त सचिव मनमीत नंदा और गुजरात सरकार के रेजिडेंट कमिश्नर और सचिव (आर्थिक मामले) वित्त विभाग आरती कंवर द्वारा किया गया।

➤ One District One Product (ODOP) programme, an initiative of the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, collaborated with the Government of Gujarat to promote indigenous crafts and artisans of the state. The ODOP Wall was jointly inaugurated on 20 July 2023 by Manmeet Nanda, Joint Secretary, DPIIT and Aarti Kanwar, Resident Commissioner and Secretary (Economic Affairs), Government of Gujarat, at Garvi Gujarat Bhawan, New Delhi.

Other Important News

- यूबीआई ग्लोबल ने किस राज्य के स्टार्टअप मिशन को दुनिया के नंबर 1 सार्वजनिक व्यापार इनक्यूबेटर के रूप में दर्जा दिया है? - केरल
Which state's startup mission has been ranked as the world's No.1 public business incubator by UBI Global? - Kerala
- किस राज्य सरकार ने Green Hydrogen पॉलिसी तैयार करने की घोषणा की है? - हिमाचल प्रदेश
Which state government has announced to prepare Green Hydrogen policy? - Himachal Pradesh
- किस राज्य सरकार ने राज्य में शिक्षकों की भर्ती के लिए शिक्षा सेवा चयन आयोग गठित करने का फैसला किया है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has decided to set up the Education Service Selection Commission for the recruitment of teachers in the state? - Uttar Pradesh
- किस राज्य के पहले डिजिटल रेडियो स्टेशन 'रेडियो संगवारी' का शुभारंभ किया गया है? - छत्तीसगढ़
Which state's first digital radio station 'Radio Sangwari' has been launched? - Chhattisgarh



3. केंद्र सरकार ने किसे जीवन बीमा निगम का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है?
Who has been appointed as the Managing Director of Life Insurance Corporation by the Central Government?



- a) संजीव कुमार बालियान / Sanjeev Kumar Balyan
- b) नारायणन एम्ब्रन्थिरी / Narayanan Embranthiri
- c) सतपाल भानु / Satpal Bhanu
- d) नारायणन वाघुल / Narayanan Waghul

- सतपाल भानु, जो वर्तमान में भोपाल में भारतीय जीवन बीमा निगम के आंचलिक कार्यालय में अतिरिक्त क्षेत्रीय प्रबंधक के रूप में कार्यरत हैं, को कंपनी का नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है। वह सिद्धार्थ मोहंती से कार्यभार लेंगे, जिन्हें अप्रैल, 2023 में फर्म के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है। एलआईसी के प्रबंध निदेशक के रूप में सतपाल भानु की नियुक्ति उनके पदभार ग्रहण करने की तिथि से लेकर उनकी सेवानिवृत्ति की तिथि, जो कि 31 दिसंबर, 2025 है, या अगले आदेश तक, जो भी पहले हो, तक प्रभावी है।
- Satpal Bhanu, presently working as Additional Regional Manager in the Zonal Office of Life Insurance Corporation of India at Bhopal, has been appointed as the new Managing Director of the Company. He will take over from Siddharth Mohanty, who has been appointed as the chairman of the firm in April, 2023. The appointment of Satpal Bhanu as Managing Director of LIC is effective from the date he assumes charge till the date of his superannuation, which is December 31, 2025, or until further orders, whichever is earlier.

Other Important News

- एनटीसीए ने चीता परियोजना की देखरेख के लिए किस की अध्यक्षता में एक समिति का गठन किया है- **राजेश गोपाल**
NTCA has constituted a committee headed by whom to oversee the Cheetah project- **Rajesh Gopal**
- किसे वैश्विक जलवायु परिवर्तन पैनल COP28 के लिए सलाहकार समिति में नामित किया गया है?- **मुकेश अंबानी**
Who has been named in the advisory committee for global climate change panel COP28?- **Mukesh Ambani**
- पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन का नेतृत्व करने वाली पहली महिला कौन बन गई है?- **परमिंदर चोपड़ा**
Who has become the first woman to head the Power Finance Corporation?- **Parminder Chopra**
- किस भारतीय अमेरिकी को निर्विरोध रूप से विश्व बैंक के अगले प्रमुख नियुक्त किया गया है?- **अजय बंगा**
Which Indian American has been appointed unopposed as the next head of the World Bank? - **Ajay Banga**



4. IIT रुड़की द्वारा किसको 'खोसला राष्ट्रीय पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the 'Khosla National Award' by IIT Roorkee?



- a) डॉ सुबोध कुमार / Dr Subodh Kumar
- b) डॉ राजकुमार / Dr Rajkumar
- c) डॉ आशु वर्मा / Dr. Ashu Verma
- d) डॉ कनिष्क बिस्वास / Dr. Kanishka Biswas

➤ खोसला राष्ट्रीय पुरस्कार के प्राप्तकर्ता डॉ. कनिष्क बिस्वास जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर एडवांस्ड साइंटिफिक रिसर्च, बेंगलोर में नई रसायन विज्ञान इकाई में प्रोफेसर हैं, जिनकी अनुसंधान रुचि नवीकरणीय ऊर्जा और स्वच्छ पर्यावरण पर केंद्रित है। पूर्व में डॉ. बिस्वास को 2021 में रासायनिक विज्ञान के लिए शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार और स्वर्णजयंती फ़ेलोशिप 2019 भी दिया गया है।

➤ Dr. Kanishka Biswas, recipient of the Khosla National Award, is a professor in the New Chemistry Unit at the Jawaharlal Nehru Center for Advanced Scientific Research, Bangalore, whose research interests focus on renewable energy and a clean environment. In the past, Dr. Biswas has also been awarded Shanti Swarup Bhatnagar Prize for Chemical Sciences in 2021 and Swarnajayanti Fellowship 2019.

Other Important News

- किसे लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है? - आशा भोसले

Who has been selected for the Lata Deenanath Mangeshkar Award 2023? - Asha Bhosle

- किसे हाल ही में प्रतिष्ठित संतोक्बा मानवतावादी पुरस्कार दिया गया है? - सोनम वांगचुक

Who has recently been conferred with the prestigious Santokba Humanitarian Award? - Sonam Wangchuk

- किस भारतीय को ऑस्ट्रेलिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सम्मानित किया गया है? - रतन टाटा

Which Indian has been awarded Australia's highest civilian honour? - Ratan Tata

- किसे हाल ही में 'प्रतिष्ठित गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है? - एलेसेंड्रा कोराप

Who has recently been awarded the 'Prestigious Goldman Environment Prize'? - Alessandra Korap



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. किस भारतीय ग्रैंडमास्टर ने हंगरी में सुपर जीएम शतरंज टूर्नामेंट जीता?
Which Indian Grandmaster won the Super GM Chess tournament in Hungary?



Other Important News

- हाल ही में भारत के 79वें ग्रैंड मास्टर कौन बने हैं? - एम प्रणेश
Who has recently become the 79th Grand Master of India? - M Pranesh
- किस भारतीय टेनिस स्टार खिलाड़ी ने अंतर्राष्ट्रीय टेनिस से सन्यास ले लिया है? - सानिया मिर्जा
Which Indian tennis star player has retired from international tennis? - Sania Mirza
- हाल ही में भारत के 78वें ग्रैंडमास्टर कौन बने हैं? - कौस्तव चटर्जी
Who has recently become the 78th Grandmaster of India? - Kaustav Chatterjee
- किसने हाल ही में 'नेशनल स्पोर्ट्स क्लब ऑफ़ इंडिया स्नूकर ओपन क्राउन 2023' जीता है? - लक्ष्मण रावत
Who has won the 'National Sports Club of India Snooker Open Crown 2023' recently? - Laxman Rawat
- खेलो इंडिया सीनियर राष्ट्रीय महिला खो-खो लीग कहाँ आयोजित की गई है? - चंडीगढ़
Where is the Khelo India Senior National Women's Kho-Kho League held? - Chandigarh

- a) कार्तिक वेंकटरमन / Karthik Venkataraman
- b) आर. प्रग्नानान्दा / R. praggananda
- c) कोरे अक्षयराज / Kore Akshayraj
- d) जयराम अश्विन / Jairam Ashwin

- 17 वर्षीय भारतीय ग्रैंडमास्टर आर प्राग्नानान्दा ने सुपर जीएम शतरंज टूर्नामेंट 2023 में शानदार जीत हासिल करते हुए 6.5 अंक हासिल किए। अत्यधिक प्रतिस्पर्धी सुपर जीएम शतरंज टूर्नामेंट 2023 में, युवा भारतीय ग्रैंडमास्टर आर प्राग्नानान्दा चैंपियन बने। उन्होंने प्रभावशाली ढंग से 6.5 अंक बनाए, 10 खिलाड़ियों की प्रतियोगिता में स्पष्ट पहला स्थान हासिल किया। नौ राउंड के कड़े खेल के बाद वह ईरान के एम अमीन तबाताबाई और रूस के सानन स्जुगीरोव से एक अंक आगे रहे।
- 17-year-old Indian Grandmaster R Pragganandhaa scored 6.5 points to register a stunning victory in the Super GM Chess Tournament 2023. In the highly competitive Super GM Chess Tournament 2023, young Indian Grandmaster R Praggananda became the champion. He scored an impressive 6.5 points, a clear first place finish in the 10-man competition. After nine rounds of hard-fought play, he was one point ahead of Iran's M Amin Tabatabai and Russia's Sanan Szugirov.



6.

मलेरिया और डेंगू से निपटने हेतु किस राज्य सरकार ने गम्बूसिया मछली का इस्तेमाल करने की घोषणा की है?

Which state government has announced the use of Gambusia fish to combat malaria and dengue?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) बिहार / Bihar
- c) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh

➤ आंध्र प्रदेश सरकार ने हाल ही में राज्य के जल निकायों में गम्बूसिया मछली (Gambusia Fish), जिसे आमतौर पर मॉस्किटोफिश (mosquitofish) के नाम से जाना जाता है, को छोड़ कर मलेरिया और डेंगू जैसी मच्छर जनित बीमारियों से निपटने के लिए एक अनूठा तरीका अपनाया है। आंध्र प्रदेश में डेंगू के मामलों की चिंताजनक संख्या को संबोधित करने के लिए, राज्य के जल निकायों में लगभग 10 मिलियन गम्बूसिया मछलियाँ डाली गई हैं।

➤ The Andhra Pradesh government has recently introduced a unique method to tackle mosquito-borne diseases like malaria and dengue by excluding Gambusia fish, commonly known as mosquitofish, from the state's water bodies. is adopted. To address the alarming number of dengue cases in Andhra Pradesh, around 10 million Gambusia fishes have been introduced into the state's water bodies.conditions.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'मुख्यमंत्री वृक्ष संपदा योजना' शुरू की है? - छत्तीसगढ़
Which state government has started the 'Chief Minister Tree Estate Scheme'? - Chhattisgarh
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'दयालू योजना' शुरू की है? - हरियाणा
Which state government has recently launched 'Dayalu Yojana'? - Haryana
- निजी क्षेत्र में 75% स्थानीय कोटा सुनिश्चित करने के लिए किस राज्य सरकार ने जॉब पोर्टल लॉन्च किया है? - झारखण्ड
Which state government has launched job portal to ensure 75% local quota in private sector? - Jharkhand
- किस राज्य सरकार ने 'राज्य खेल पुरस्कार और सम्मान योजना' शुरू की है? - बिहार
Which state government has started the 'State Sports Awards and Honors Scheme'? - Bihar
- किस राज्य सरकार ने एकल महिलाओं के लिए स्वरोजगार योजना शुरू करने की घोषणा की है? - उत्तराखंड
Which state government has announced the launch of self-employment scheme for single women? - Uttarakhand



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

ओप्पो इंडिया ने किस राज्य में पहली पीपीपी-मॉडल अटल टिकरिंग लैब स्थापित की है?

In which state has Oppo India set up the first PPP-model Atal Tinkering Lab?



- हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- केरल / Kerala
- छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- झारखण्ड / Jharkhand

➤ नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन के साथ ओप्पो इंडिया के सहयोग ने पहली अटल टिकरिंग लैब की स्थापना की जो पीपीपी मॉडल पर आधारित है। ओप्पो इंडिया ने नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन के सहयोग से केरल में पहली पीपीपी (सार्वजनिक-निजी भागीदारी) मॉडल अटल टिकरिंग लैब स्थापित की। कौशल विकास और उद्यमिता और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर द्वारा त्रिशूर के कुरियाचिरा में सेंट पॉल सीईएसएस में 10 जुलाई को अटल टिकरिंग लैब का उद्घाटन किया गया था।

➤ OPPO India's collaboration with NITI Aayog's Atal Innovation Mission has established the first Atal Tinkering Lab which is based on PPP model. OPPO India established the first PPP (Public-Private Partnership) model Atal Tinkering Lab in Kerala in collaboration with NITI Aayog's Atal Innovation Mission. The Atal Tinkering Lab was inaugurated on July 10 at St. Paul's CEHSS in Kuriachira, Thrissur by Rajeev Chandrasekhar, Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship and Information Technology.

Other Important News

● यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन का दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय कार्यालय कहाँ स्थापित किया जाएगा? - नई दिल्ली

Where will the Universal Postal Union's regional office in South Asia be set up? - New Delhi

● किस राज्य में स्कूल की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की गई है? - महाराष्ट्र

In which state AI machine has been installed to assess the school quality? - Maharashtra

● हाल ही में मेगा प्रोजेक्ट का समर्थन करने के लिए कौनसा राज्य 'ग्रीन क्लाइमेट फंड' स्थापित करेगा? - तमिलनाडु

Recently which state will set up 'Green Climate Fund' to support the mega project? - Tamil Nadu

● भारतीय उच्चायोग ने किस देश के सबरागमुवा विश्वविद्यालय में हिंदी पीठ स्थापित करने के लिए समझौता किया है? - श्रीलंका

Indian High Commission has tied up with which country to set up Hindi Chair in Sabaragamuwa University? - Sri Lanka



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस राज्य सरकार ने गरीबों को मुफ्त आवास सुविधा प्रदान करने के लिए ग्रामीण आवास न्याय योजना योजना शुरू करने की घोषणा की है?

Which state government has announced the launch of the Gramin Awas Nyay Yojana scheme to provide free housing facilities to the poor?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ सीएम भूपेश बघेल ने गरीबों को मुफ्त आवास सुविधा प्रदान करने के लिए 19 जुलाई को ग्रामीण आवास न्याय योजना नाम से नई ग्रामीण आवास योजना शुरू करने की घोषणा की। राज्य में गरीबों को मुफ्त आवास सुविधा प्रदान करने के उद्देश्य से छत्तीसगढ़ सरकार, सीएम भूपेश बघेल द्वारा ग्रामीण आवास न्याय योजना नामक एक नई आवास योजना शुरू की गई है।

➤ CM Bhupesh Baghel announced the launch of a new rural housing scheme named Gramin Awas Nyay Yojana on July 19 to provide free housing facilities to the poor. A new housing scheme named Gramin Awas Nyay Yojana has been launched by the Government of Chhattisgarh, CM Bhupesh Baghel with the objective of providing free housing facility to the poor in the state.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'लाडली बहना' योजना शुरू करने की घोषणा की है? - मध्य प्रदेश

Which state government has announced the launch of 'Ladli Bahna' scheme? - Madhya Pradesh

- किस राज्य सरकार ने 'द विजन फॉर ऑल स्कूल आई हेल्थ' कार्यक्रम शुरू किया है? - गोवा

Which state government has launched 'The Vision for All School Eye Health' program? - Goa

- किस राज्य सरकार ने 'द विजन फॉर ऑल स्कूल आई हेल्थ' कार्यक्रम शुरू किया है? - सिक्किम

Which state government has launched 'The Vision for All School Eye Health' programme? - Sikkim

- किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है? - भूपेंद्र यादव

- Which union minister has launched 'Save Wetlands Campaign' for wetland conservation? - Bhupendra Yadav



9.

राष्ट्रीय आम दिवस मनाया जाता है?

National Mango Day is celebrated on?



- a) 19 जुलाई / 19 July
- b) 20 जुलाई / 20 July
- c) 21 जुलाई / 21 July
- d) 22 जुलाई / 22 July

➤ राष्ट्रीय आम दिवस प्रतिवर्ष 22 जुलाई को मनाया जाता है। आम सबसे अधिक पसंद किए जाने वाले फलों में से एक है, साथ ही, भारतीय इतिहास का एक अभिन्न अंग है। दुनिया भर में इसका सेवन किया जाता है। इसे विभिन्न तरीकों से खाया जा सकता है, उदाहरण के लिए आइसक्रीम, मूस, स्मूदी, और बहुत कुछ। अपने मुंह में पानी लाने वाले स्वाद से परे, आम भारत के लिए सांस्कृतिक महत्व रखता है जो सदियों पुराना है। भारतीय पौराणिक कथाओं और साहित्य में, आम को अक्सर प्यार और समृद्धि से जोड़ा जाता है।

➤ National Mango Day is celebrated every year on 22 July. Mango is one of the most loved fruits, as well as, an integral part of Indian history. It is consumed all over the world. It can be consumed in various ways, for example as ice cream, mousse, smoothie, and more. Beyond its mouth-watering taste, mango holds cultural significance for India that goes back centuries. In Indian mythology and literature, mango is often associated with love and prosperity.

Other Important News

- 18 मई - अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय दिवस
18 May - International Museum Day
- 21 मई - राष्ट्रीय आतंकवाद विरोधी दिवस
21 May - National Anti-Terrorism Day
- 22 मई - अंतर्राष्ट्रीय जैविक विविधता दिवस
22 May - International Day for Biological Diversity
- 23 मई - विश्व कछुआ दिवस
May 23 - World Turtle Day
- 24 मई - राष्ट्रीय भाई दिवस
May 24 - National Brother's Day
- 1 जून - विश्व दुग्ध दिवस
1 June - World Milk Day
- 1 जून - वैश्विक माता-पिता दिवस
1 June - Global Day of Parents
- 3 जून - विश्व साइकिल दिवस
3 June - World Bicycle Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. 500 अंतरराष्ट्रीय मैच खेलने वाले 10वें क्रिकेटर कौन बन गए हैं?
Who has become the 10th cricketer to play 500 international matches?



- a) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- b) विराट कोहली / Virat Kohli
- c) जो रूट / Joe Root
- d) स्टीव स्मिथ / Steve smith

➤ भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान विराट कोहली 500 अंतरराष्ट्रीय मैच खेलने वाले दुनिया के 10वें क्रिकेटर बन गए हैं। उन्होंने पोर्ट ऑफ स्पेन के क्वींस पार्क ओवल में वेस्टइंडीज के खिलाफ भारत के दूसरे और अंतिम टेस्ट मैच के दौरान यह उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की। इस उपलब्धि के साथ, कोहली चार भारतीय खिलाड़ियों की विशिष्ट सूची में शामिल हो गए, जिसमें महान सचिन तेंदुलकर, राहुल द्रविड़ और एमएस धोनी शामिल हैं।

➤ Indian cricket team captain Virat Kohli has become the 10th cricketer in the world to play 500 international matches. He achieved this remarkable feat during India's second and final Test match against the West Indies at the Queen's Park Oval in Port of Spain. With this feat, Kohli joined an elite list of four Indian sportspersons, which includes the great Sachin Tendulkar, Rahul Dravid and MS Dhoni.

Other Important News

- इंडिया ओपन बैडमिंटन चैंपियनशिप के पुरुष एकल का टाइटल किसने जीता है? - कुनलावुत वितिदसर्न
Who has won the men's singles title of India Open Badminton Championship? - **Kunlavut Vitidsarn**
- किसे खिलाड़ी को आईसीसी "टी20 क्रिकेटर ऑफ द ईयर" के रूप में चुना गया है? - सूर्यकुमार यादव
Which player has been selected as the ICC "T20 Cricketer of the Year"? - **Suryakumar Yadav**
- कौनसा देश 'FIDE विश्व शतरंज चैंपियनशिप 2023' की मेजबानी करेगा? - कजाकिस्तान
Which country will host the 'FIDE World Chess Championship 2023'? - **Kazakhstan**
- भारत ने किस देश को हराकर महिला अंडर-19 टी20 विश्व कप 2023 जीता है? - इंग्लैंड
India has won the Women's Under-19 T20 World Cup 2023 by defeating which country? - **England**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 578

1. मनुष्य के शरीर में पसलियों के कितने जोड़े होते हैं? - **12 जोड़े** / How many pairs of ribs are there in the human body? - **12 pairs**
2. शेरशाह की मृत्यु कब हुई? - **22 मई, 1545 को** / When did Sher Shah die? - **On May 22, 1545**
3. 1986 में स्थापित भारती सम्मान किस राज्य सरकार प्रदान किया जाता है? - **उत्तर प्रदेश राज्य सरकार द्वारा** / Bharti Samman, established in 1986, is awarded by which state government? - **By the state government of Uttar Pradesh**
4. जौली व्यास किस द्वीप समूह का एक द्वीप है? - **अंडमान-निकोबार द्वीप समूह का** / Jolly Beas is an island of which group? - **Andaman-Nicobar Islands**
5. संयुक्त राज्य अमेरिका का सर्वोच्च टेलीविजन पुरस्कार कौन-सा है ? - **एम्मी पुरस्कार** / Which is the highest television award in the United States? - **Emmy Award**
6. 'इटली के एकीकरण की तलवार' किसे कहा जाता है? - **गैरीबाल्डी को** / Who is called the 'Sword of unification of Italy'? - **Garibaldi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube